
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411

Audizione di Pasquale Fimiani, Avvocato Generale della Procura Generale della Repubblica
presso la Corte di Cassazione – Rete delle Procure generali nella materia ambientale,
Roberto Rossi, Procuratore della Repubblica presso il tribunale di Bari, Vincenzo Paone,
Procuratore Aggiunto della Repubblica presso il Tribunale di Asti, Anna Rita Mantini,
Procuratore Aggiunto della Repubblica presso il Tribunale di Pescara, Rosalia Affinito,
Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Roma, sul tema dell’attuazione della
legge n. 68 del 2015 in materia di delitti contro l’ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411

AUDIZIONI

Mercoledì 22 giugno 2022. — Presidenza
del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.45.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che, alla luce di quanto stabilito dalla Giunta
per il Regolamento nella riunione del 4
novembre 2020, i parlamentari possono
partecipare all’odierna audizione in video-
conferenza. Segnala tuttavia che, qualora si
dovesse passare nel corso della seduta a
trattare argomenti che richiedono un re-
gime di segretezza, sarà necessario disatti-
vare il collegamento in videoconferenza per
tutto il tempo in cui si svolgerà la seduta
segreta.

Avverte, altresì, che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante l’attivazione di impianti
audiovisivi a circuito chiuso e la trasmis-

sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione di Pasquale Fimiani, Avvocato Generale

della Procura Generale della Repubblica presso la

Corte di Cassazione – Rete delle Procure generali

nella materia ambientale, Roberto Rossi, Procuratore

della Repubblica presso il tribunale di Bari, Vincenzo

Paone, Procuratore Aggiunto della Repubblica presso

il Tribunale di Asti, Anna Rita Mantini, Procuratore

Aggiunto della Repubblica presso il Tribunale di

Pescara, Rosalia Affinito, Procuratore della Repub-

blica presso il Tribunale di Roma, sul tema dell’at-

tuazione della legge n. 68 del 2015 in materia di

delitti contro l’ambiente.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione di Pasquale Fimiani, Avvocato
Generale della Procura Generale della Re-
pubblica presso la Corte di Cassazione –
Rete delle Procure generali nella materia
ambientale, e in videoconferenza di Ro-
berto Rossi, Procuratore della Repubblica
presso il tribunale di Bari, Vincenzo Paone,
Procuratore Aggiunto della Repubblica

Mercoledì 22 giugno 2022 — 411 — Commissione di inchiesta



presso il Tribunale di Asti, Anna Rita Man-
tini, Procuratore Aggiunto della Repubblica
presso il Tribunale di Pescara, Rosalia Af-
finito, Procuratore della Repubblica presso
il Tribunale di Roma. Partecipa all’audi-
zione il dott. Pietro Molino, Sostituto Pro-
curatore Generale della Corte di Cassa-
zione.

Rileva che l’audizione rientra nell’am-
bito dell’approfondimento che la Commis-
sione sta svolgendo sul tema dell’attuazione
della legge n. 68 del 2015 in materia di
delitti contro l’ambiente.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa gli auditi che, ai sensi
dell’articolo 4 del Regolamento interno della
Commissione, alla seduta non è ammessa
la partecipazione di persone estranee non
autorizzate.

Prende la parola Pasquale FIMIANI, Av-
vocato Generale della Procura Generale della
Repubblica presso la Corte di Cassazione;
svolgono quindi una relazione Roberto
ROSSI, Procuratore della Repubblica presso
il tribunale di Bari, Vincenzo PAONE, Pro-
curatore Aggiunto della Repubblica presso il
Tribunale di Asti, Rosalia AFFINITO, Pro-

curatore della Repubblica presso il Tribu-
nale di Roma, Anna Rita MANTINI, Pro-
curatore Aggiunto della Repubblica presso il
Tribunale di Pescara; Pietro MOLINO, So-
stituto Procuratore Generale della Corte di
Cassazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, Stefano VIGNAROLI, pre-
sidente.

Pasquale FIMIANI, Avvocato Generale
della Procura Generale della Repubblica
presso la Corte di Cassazione, Anna Rita
MANTINI, Procuratore Aggiunto della Re-
pubblica presso il Tribunale di Pescara, Ro-
berto ROSSI, Procuratore della Repubblica
presso il tribunale di Bari, Vincenzo PA-
ONE, Procuratore Aggiunto della Repub-
blica presso il Tribunale di Asti, Rosalia
AFFINITO, Procuratore della Repubblica
presso il Tribunale di Roma, svolgono ulte-
riori considerazioni e rispondono ai quesiti
posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.25.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 22 giugno 2022 — 412 — Commissione di inchiesta


